peis secundum oram maritimam cum equitatu Adrumenti Cn. Piso cum Maurorum circiter III. millibus apparuit: ibi paulisper Cæsar ante portum commoratus, dum reliqua naves convenienter, exponit exercitum. Cujus numerus in praesentia fuit peditum III. milium, equitum CL., castrisque ante oppidum positis, sine injuria cuiusquam consedit, cohibetque omnes a præda. Oppidani interim muros armatis complent. Ante portam frequenter consistunt, ad se defendendum. Quorum numerus II. legionum intus erat. Cæsar circa oppidum vectus, natura loci perspecta, reddit in castra. Non nemo culpæ ejus, imprudentiæque assignabat, quod neque certum locum gubernatoribus, præfectisque, quem peterent, præceperat: neque, ut mos ipsius, consuetudoque superioribus temporibus fuerat, tabellas signatas dederat, ut in tempore IIS perfectis, locum certum peterent universi. Quod minime Cæsarem fecellerat. Namque nullum portum terræ Africæ, quo classes decurrent, pro certo tutum ab hostium præsidio fore suspicabatur: sed fortuito obla-
4 tam occasionem egressus aucupabatur. L. Plancus inter-
rim legatus petit a Cæsare, ut sibi daret facultatem cum Considio agendi, si posset aliqua ratione perduci ad sa-
nitatem. Itaque data facultate, literas conscribit, et eas captivo dat ferendas in oppidum ad Considium. Quo simul atque captivus pervenisset, literasque, ut erat mandatum, Considio porrigit cœpisset, prius quam acciperet ille: „Unde inquit, istas? Tum captivus: ⁷ Ve-
nio a Cæsare. Tunc Considius: Unus est, inquit, Scipio imperator hoc tempore populi Romani;“ deinde in con-
spectu suo captivorum statim interfici jubet; literasque nondum perfectas, sicut erant signatae, dat homini certo, ad Scipionem preferendas.

⁷ Venio a Cæsare.) Lipsius Elector, libr. II. cap. 12. ad-
dit imperatore: forte ut respon-
sioni Considii magis conveni-
ret. Sed opus haud est addita-
mento, quia suspicabatur Con-

sidiis, literas mandatum habe-
re, ut tradiceret urbem, qualē
non acciperet nisi a Scipione.
Venio Scaliger ut suspectum,
aut superfluum uncis inclusit,
quem secuti sunt alii.

CAPUT III.

Dum Cæsar castra movet, eruptio ex opido fit. Galli numero minus triginta, duo millia hominum ad oppidum repellunt. Dum susceptum iter Cæsar persequitur, ex variis locis ad eum legationes veniunt, castra ipse ad Ruspinam, inde ad Leptim ponit, ubi intelligit, suus naves Uticam versus iter facere. Mauri Cæsareos adoruntur. Cæsar in Sardiniam nuntios mittit auxilium petentes, et C. Sallustium Crispum in insulam Cercinam frumentatum, Rabirium vero Postbumum in Siciliam.